
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

부서: 지역경제과
정책: 중소기업지원 및 지역경제 활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 물가안정 및 소비자 보호 (단위:천원)

지역경제과 11,847,659 11,860,719 △13,060

국 629,538 650,178 △20,640

균 251,400 247,500 3,900

도 1,701,336 1,711,561 △10,225

시 9,265,385 9,251,480 13,905

중소기업지원 및 지역경제 활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/
산업ㆍ중소기업일반)

1,342,838 1,377,533 △34,695

국 6,180 6,180 0

균 180,000 180,000 0

도 28,326 28,326 0

시 1,128,332 1,163,027 △34,695

물가안정 및 소비자 보호 151,167 158,146 △6,979

국 6,180 6,180 0

도 28,326 28,326 0

시 116,661 123,640 △6,979

계량기 관리 0 500 △500

202 여비 0 500 △500

01 국내여비 0 500 △500

○계량검사공무원 교육 참석 0 500 △500

물가안정 및 소비자보호 지원경비 52,506 57,046 △4,540

201 일반운영비 5,420 6,260 △840

01 사무관리비 5,420 6,260 △840

○소비자정책심의위원회 참석수당
420 1,260 △840

202 여비 1,800 2,500 △700

01 국내여비 1,800 2,500 △700

○물가안정 및 소비자보호사업 추진
800 1,500 △700

301 일반보전금 15,760 18,760 △3,000

14 기타보상금 15,760 18,760 △3,000

○물가모니터요원 활동비 15,760 18,760 △3,000

착한가격업소 활성화 추진 78,600 80,000 △1,400

도 24,000 24,000 0

시 54,600 56,000 △1,400

301 일반보전금 78,600 80,000 △1,400

도 24,000 24,000 0

시 54,600 56,000 △1,400

14 기타보상금 78,600 80,000 △1,400

○착한가격업소 활성화 추진
78,600 80,000 △1,400

도 24,000 24,000 0

시 54,600 56,000 △1,400

착한가격업소 활성화 지원 20,061 20,600 △539

국 6,180 6,180 0

0원

70,000원*6명

800,000원

15,760,000원

78,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 중소기업지원 및 지역경제 활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 물가안정 및 소비자 보호 (단위:천원)

도 4,326 4,326 0

시 9,555 10,094 △539

301 일반보전금 20,061 20,600 △539

국 6,180 6,180 0

도 4,326 4,326 0

시 9,555 10,094 △539

14 기타보상금 20,061 20,600 △539

○착한가격업소 활성화 지원
20,061 20,600 △539

국 6,180 6,180 0

도 4,326 4,326 0

시 9,555 10,094 △539

지역사랑상품권 운영 1,179,771 1,207,487 △27,716

균 180,000 180,000 0

시 999,771 1,027,487 △27,716

속초사랑상품권 발행 지원(자체추가) 80,000 100,000 △20,000

301 일반보전금 80,000 100,000 △20,000

14 기타보상금 80,000 100,000 △20,000

○할인보전금 80,000 100,000 △20,000

속초사랑상품권 운영 199,771 207,487 △7,716

101 인건비 18,368 18,984 △616

04 기간제근로자등보수 18,368 18,984 △616

○보조인력 인건비 18,368 18,984 △616

ｏ기본급 12,237 12,853 △616

201 일반운영비 163,003 168,503 △5,500

01 사무관리비 163,003 168,503 △5,500

○속초사랑상품권 홍보비 및 일반 운영비
44,500 50,000 △5,500

207 연구개발비 18,400 20,000 △1,600

02 전산개발비 18,400 20,000 △1,600

○속초사랑상품권 홈페이지 제작
18,400 20,000 △1,600

선진근로문화 정착 및 복지지원(사회복지/노동) 3,759,206 3,875,299 △116,093

국 623,358 643,998 △20,640

균 71,400 67,500 3,900

도 816,254 819,759 △3,505

시 2,248,194 2,344,042 △95,848

근로자 복지지원 1,573,574 1,640,930 △67,356

국 32,478 32,478 0

도 631,043 631,043 0

시 910,053 977,409 △67,356

근로자복지지원 지원경비 300 2,800 △2,500

202 여비 300 1,000 △700

20,061,000원

80,000,000원

76,960원*159일

44,500,000원

18,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 선진근로문화 정착 및 복지지원(사회복지/노동)
단위: 근로자 복지지원 (단위:천원)

01 국내여비 300 1,000 △700

○국내여비 300 1,000 △700

301 일반보전금 0 1,800 △1,800

11 행사실비지원금 0 1,800 △1,800

○모범근로자 국내 우수노조 견학
0 1,800 △1,800

노사정화합 및 근로복지 정착 238,618 243,560 △4,942

301 일반보전금 3,700 4,000 △300

11 행사실비지원금 3,700 4,000 △300

○노조대표자 교육 참석 3,700 4,000 △300

401 시설비및부대비 126,358 131,000 △4,642

01 시설비 126,358 131,000 △4,642

○근로자 종합복지관 냉난방기 교체공사
107,182 110,000 △2,818

○근로자 종합복지관 옥상 난간 설치 공사
19,176 21,000 △1,824

지역 노사민정 협력활성화 지원(협의회 사업 지원)(자
체추가)

80,724 89,984 △9,260

307 민간이전 80,724 89,984 △9,260

02 민간경상사업보조 39,488 48,748 △9,260

○지역노사민정협력활성화 지원사업(사업비) 39,488 48,748 △9,260

ｏ지역특화의제발굴 노사민정 워크숍
0 4,260 △4,260

ｏ택시운수업종사자 관광홍보 및 친절강화
사업 0 5,000 △5,000

지역공동체 일자리 사업(전환사업) 294,381 314,274 △19,893

도 204,278 204,278 0

시 90,103 109,996 △19,893

101 인건비 293,785 313,678 △19,893

도 203,891 203,891 0

시 89,894 109,787 △19,893

04 기간제근로자등보수 293,785 313,678 △19,893

○인건비 293,785 313,678 △19,893

ｏ급여 262,257 282,150 △19,893

도 183,398 183,398 0

시 78,859 98,752 △19,893

지역공동체 일자리 사업(자체추가) 228,061 258,822 △30,761

101 인건비 228,061 258,822 △30,761

04 기간제근로자등보수 228,061 258,822 △30,761

○지역공동체 일자리 사업(자체추가) 228,061 258,822 △30,761

ｏ급여 205,000 232,650 △27,650

ｏ4대보험료(건강,국민고용,산재)
22,130 25,115 △2,985

300,000원

0원

3,700,000원

107,182,000원

19,176,000원

0원

0원

262,256,480원

205,000,000원

205,000,000원*10.795%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 선진근로문화 정착 및 복지지원(사회복지/노동)
단위: 근로자 복지지원 (단위:천원)

ｏ노인장기요양보험부담금
931 1,057 △126

공공부문 일자리 추진 2,185,632 2,234,369 △48,737

국 590,880 611,520 △20,640

균 71,400 67,500 3,900

도 185,211 188,716 △3,505

시 1,338,141 1,366,633 △28,492

강원도 청년 디딤돌 2배 적금 지원(도직접지원) 9,800 0 9,800

308 자치단체등이전 9,800 0 9,800

07 자치단체간부담금 9,800 0 9,800

○강원도 청년 디딤돌 2배 적금 지원(도직접
지원) 9,800 0 9,800

사회적기업 일자리창출사업 95,200 90,000 5,200

균 71,400 67,500 3,900

도 16,660 15,750 910

시 7,140 6,750 390

301 일반보전금 95,200 90,000 5,200

균 71,400 67,500 3,900

도 16,660 15,750 910

시 7,140 6,750 390

14 기타보상금 95,200 90,000 5,200

○(예비)사회적기업 일자리창출사업
95,200 90,000 5,200

균 71,400 67,500 3,900

도 16,660 15,750 910

시 7,140 6,750 390

일자리 박람회 추진 26,271 30,000 △3,729

201 일반운영비 26,271 30,000 △3,729

03 행사운영비 26,271 30,000 △3,729

○강원일자리박람회 개최 26,271 30,000 △3,729

지역주도형 청년일자리 403,039 398,626 4,413

국 212,205 211,320 885

도 57,250 56,192 1,058

시 133,584 131,114 2,470

301 일반보전금 403,039 398,626 4,413

국 212,205 211,320 885

도 57,250 56,192 1,058

시 133,584 131,114 2,470

14 기타보상금 403,039 398,626 4,413

○지역주도형 청년일자리사업
403,039 398,626 4,413

국 212,205 211,320 885

도 57,250 56,192 1,058

시 133,584 131,114 2,470

205,000,000원*3.545%*12.81%

50,000원*28명*7월

95,200,000원

26,271,000원

403,039,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 선진근로문화 정착 및 복지지원(사회복지/노동)
단위: 공공부문 일자리 추진 (단위:천원)

지역포용협력형 청년일자리 0 4,908 △4,908

국 0 2,160 △2,160

도 0 824 △824

시 0 1,924 △1,924

301 일반보전금 0 4,908 △4,908

국 0 2,160 △2,160

도 0 824 △824

시 0 1,924 △1,924

14 기타보상금 0 4,908 △4,908

○지역포용협력형 청년일자리사업
0 4,908 △4,908

국 0 2,160 △2,160

도 0 824 △824

시 0 1,924 △1,924

지역혁신성장형 청년일자리 371,372 466,560 △95,188

국 206,318 259,200 △52,882

도 49,516 62,208 △12,692

시 115,538 145,152 △29,614

301 일반보전금 371,372 466,560 △95,188

국 206,318 259,200 △52,882

도 49,516 62,208 △12,692

시 115,538 145,152 △29,614

14 기타보상금 371,372 466,560 △95,188

○지역혁신성장형 청년일자리사업
371,372 466,560 △95,188

국 206,318 259,200 △52,882

도 49,516 62,208 △12,692

시 115,538 145,152 △29,614

지역혁신형 청년일자리 201,278 144,000 57,278

국 111,821 80,000 31,821

도 26,837 19,200 7,637

시 62,620 44,800 17,820

301 일반보전금 201,278 144,000 57,278

국 111,821 80,000 31,821

도 26,837 19,200 7,637

시 62,620 44,800 17,820

14 기타보상금 201,278 144,000 57,278

○지역혁신형 청년일자리사업
201,278 144,000 57,278

국 111,821 80,000 31,821

도 26,837 19,200 7,637

시 62,620 44,800 17,820

창업청년 일자리플러스 지원사업 96,365 93,312 3,053

국 53,536 51,840 1,696

0원

371,372,000원

201,278,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 선진근로문화 정착 및 복지지원(사회복지/노동)
단위: 공공부문 일자리 추진 (단위:천원)

도 12,848 12,442 406

시 29,981 29,030 951

307 민간이전 96,365 93,312 3,053

국 53,536 51,840 1,696

도 12,848 12,442 406

시 29,981 29,030 951

02 민간경상사업보조 96,365 93,312 3,053

○창업청년 일자리플러스 지원사업
96,365 93,312 3,053

국 53,536 51,840 1,696

도 12,848 12,442 406

시 29,981 29,030 951

청년정책 추진 사업 22,850 23,500 △650

202 여비 850 1,500 △650

01 국내여비 850 1,500 △650

○청년정책 추진 여비 850 1,500 △650

행복일자리사업 지원 93,071 100,000 △6,929

도 20,000 20,000 0

시 73,071 80,000 △6,929

101 인건비 92,128 99,057 △6,929

도 19,811 19,811 0

시 72,317 79,246 △6,929

04 기간제근로자등보수 92,128 99,057 △6,929

○인건비 92,128 99,057 △6,929

ｏ급여 82,171 89,100 △6,929

도 17,820 17,820 0

시 64,351 71,280 △6,929

행복일자리사업 지원(자체추가) 274,786 291,863 △17,077

101 인건비 274,786 291,863 △17,077

04 기간제근로자등보수 274,786 291,863 △17,077

○행복일자리 사업(자체추가) 274,786 291,863 △17,077

ｏ급여 247,000 262,350 △15,350

ｏ4대보험료(건강,국민,고용,산재)
26,664 28,321 △1,657

ｏ노인장기요양보험부담금
1,122 1,192 △70

수산물가공산업의 육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업기술지
원)

273,274 297,674 △24,400

가공산업의 고부가가치화 273,274 297,674 △24,400

기업경쟁력 강화를 위한 운영 192,800 205,200 △12,400

307 민간이전 72,800 85,200 △12,400

02 민간경상사업보조 72,800 85,200 △12,400

○농공단지 활성화 지원사업 5,600 18,000 △12,400

96,365,000원

850,000원

82,170,690원

247,000,000원

247,000,000원*10.795%

247,000,000*3.545%*12.81%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 수산물가공산업의 육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업기술지원)
단위: 가공산업의 고부가가치화 (단위:천원)

ｏ입주기업 생산제품의 각종 인증에 필요한
비용 지원 600 3,000 △2,400

ｏ슬러지 등 처리비용 지원
3,000 5,000 △2,000

ｏ폐수배출농도 저감시설 설치 지원
2,000 10,000 △8,000

동해안젓갈콤플렉스센터 관리·운영 80,474 92,474 △12,000

201 일반운영비 67,474 79,474 △12,000

02 공공운영비 48,000 60,000 △12,000

○젓갈콤플렉스센터 공공운영비
48,000 60,000 △12,000

중소기업 안정 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융지원) 1,280,541 1,507,476 △226,935

도 28,080 34,800 △6,720

시 1,252,461 1,472,676 △220,215

중소기업 지원사업 1,121,741 1,338,576 △216,835

도 28,080 34,800 △6,720

시 1,093,661 1,303,776 △210,115

강원도 민관협력 배달앱 운영 56,605 60,000 △3,395

도 18,000 18,000 0

시 38,605 42,000 △3,395

201 일반운영비 1,455 4,850 △3,395

도 1,455 1,455 0

시 0 3,395 △3,395

01 사무관리비 1,455 4,850 △3,395

○홍보운영비 1,455 4,850 △3,395

도 1,455 1,455 0

시 0 3,395 △3,395

중소기업 및 소상공인 지원(보조) 20,160 33,600 △13,440

도 10,080 16,800 △6,720

시 10,080 16,800 △6,720

307 민간이전 20,160 33,600 △13,440

도 10,080 16,800 △6,720

시 10,080 16,800 △6,720

02 민간경상사업보조 20,160 33,600 △13,440

○노란우산공제 신규가입 장려금 지원사업
20,160 33,600 △13,440

도 10,080 16,800 △6,720

시 10,080 16,800 △6,720

중소기업 육성자금 지원 702,376 902,376 △200,000

307 민간이전 700,000 900,000 △200,000

08 이차보전금 700,000 900,000 △200,000

○중소기업 육성자금 이차보전금 지원
700,000 900,000 △200,000

중소기업 마케팅 지원 158,800 168,900 △10,100

600,000원

3,000,000원

2,000,000원

4,000,000원*12월

1,455,000원

20,160,000원

700,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 중소기업 안정 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융지원)
단위: 중소기업 마케팅 지원 (단위:천원)

지역특산품 효율적 홍보지원 8,800 18,900 △10,100

201 일반운영비 8,400 17,400 △9,000

01 사무관리비 8,400 17,400 △9,000

○속초시명장 선정 현판 제작 0 3,000 △3,000

○지역특산품 홍보물 제작(리플렛)
0 2,000 △2,000

○지역특산품 홍보물 제작(명절책자)
0 3,000 △3,000

○직거래장터 및 특산품 홍보비
1,000 2,000 △1,000

202 여비 400 1,500 △1,100

01 국내여비 400 1,500 △1,100

○지역특산품 마케팅 업무추진
400 1,500 △1,100

전통시장 활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화
)

2,100,374 2,337,082 △236,708

도 828,676 828,676 0

시 1,271,698 1,508,406 △236,708

전통시장 시설개선 및 상경기 활성화 2,100,374 2,337,082 △236,708

도 828,676 828,676 0

시 1,271,698 1,508,406 △236,708

전통시장 및 상점가 운영지원 372,344 391,423 △19,079

201 일반운영비 57,000 64,680 △7,680

01 사무관리비 3,000 4,680 △1,680

○유통분쟁조정위원회 참석수당 0 700 △700

○유통업상생발전협의회 참석수당 0 980 △980

02 공공운영비 54,000 60,000 △6,000

○속초관광수산시장 공공요금 54,000 60,000 △6,000

202 여비 601 2,000 △1,399

01 국내여비 601 2,000 △1,399

○전통시장 및 상점가 활성화 추진 국내여비 601 2,000 △1,399

401 시설비및부대비 260,000 270,000 △10,000

01 시설비 260,000 270,000 △10,000

○전통시장 통행로 환경개선공사
110,000 120,000 △10,000

지역상권활성화 400 500 △100

201 일반운영비 400 500 △100

02 공공운영비 400 500 △100

○먹거리단지 디지털사이니지(2대) 유지관리
400 500 △100

청년몰 활성화사업 109,111 326,640 △217,529

201 일반운영비 39,557 139,140 △99,583

01 사무관리비 14,600 66,940 △52,340

0원

0원

0원

1,000,000원

400,000원

110,000,000원

400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 전통시장 활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장 시설개선 및 상경기 활성화 (단위:천원)

○청년몰 무인경비 대행용역비
960 1,920 △960

○청년몰 방역 대행용역비
1,200 2,400 △1,200

○청년몰 소방시설안전관리 대행용역비
1,056 2,112 △1,056

○청년몰 승강기설비관리 대행용역비
1,274 2,548 △1,274

○청년몰 운영 홍보 지원 7,800 54,000 △46,200

ｏ청년몰 신규 입점점포 지원 0 7,000 △7,000

ｏ청년몰 플레이스 마케팅 0 20,000 △20,000

ｏ청년몰 홍보 리플릿 제작 0 10,000 △10,000

ｏ청년몰 홍보 판촉물 제작
6,300 15,000 △8,700

ｏ청년몰 홍보 현수막 제작
1,500 2,000 △500

○청년몰 전기설비안전관리 대행용역비
1,650 3,300 △1,650

02 공공운영비 24,957 72,200 △47,243

○청년몰 공공운영비(전기, 수도요금)
24,957 72,200 △47,243

202 여비 150 1,000 △850

01 국내여비 150 1,000 △850

○청년몰 사업추진 국내여비
150 1,000 △850

305 배상금등 1,000 500 500

01 배상금등 1,000 500 500

○청년몰 무인경비기계장치 배상금
1,000 0 1,000

○청년몰 일원 민원 배상금 0 500 △500

401 시설비및부대비 68,404 186,000 △117,596

01 시설비 68,404 186,000 △117,596

○청년몰 시설물 유지보수비
59,333 141,000 △81,667

○청년몰 정밀안전진단 용역비
9,071 45,000 △35,929

행정운영경비(지역경제과)(기타/기타) 33,840 34,300 △460

기본경비 33,840 34,300 △460

기본경비 33,840 34,300 △460

201 일반운영비 20,040 20,500 △460

02 공공운영비 40 500 △460

○부서운영 공공운영비 40 500 △460

재무활동(지역경제과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ
고도화)

3,057,586 2,431,355 626,231

내부거래지출 2,142,471 1,947,751 194,720

농공단지 조성사업 전출금 2,142,471 1,947,751 194,720

160,000원*6월

200,000원*6월

176,000원*6월

212,300원*6월

0원

0원

0원

30,000원*210개

500,000원*3회

275,000원*6월

24,956,390원

150,000원

1,000,000원

0원

59,332,320원

9,071,000원

40,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 재무활동(지역경제과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

701 기타회계등전출금 2,142,471 1,947,751 194,720

01 기타회계전출금 2,142,471 1,947,751 194,720

○농공단지 공공폐수처리시설 운영비 기업체
부담금 체납에 따른 전출금

156,000 0 156,000

○농공단지특별회계 전출금
855,034 816,314 38,720

보전지출 915,115 483,604 431,511

국도비반환금 915,115 483,604 431,511

802 반환금기타 915,115 483,604 431,511

01 국고보조금반환금 310,618 268,055 42,563

○2021년 지역노사민정협력활성화 지원사업
집행잔액 및 이자 290 0 290

○2022년 사회적기업 육성사업 집행잔액 및 이
자 42,273 0 42,273

02 시ㆍ도비보조금반환금 604,497 215,549 388,948

○2017년 타시도 이전기업 보조금 집행잔액 및
이자 106,429 0 106,429

○2020년 전통시장 시설현대화사업 집행잔액
및 이자 876 0 876

○2021년 강원도 정규직일자리 취직지원 부정
수급 환수금 반납 1,400 0 1,400

○2021년 강원도 정규직일자리 취직지원 집행
잔액 및 이자 17,414 0 17,414

○2021년 전통시장 시설현대화사업 집행잔액
및 이자 811 0 811

○2022년 강원도 정규직일자리 취직지원 집행
잔액 및 이자 250,818 0 250,818

○2022년 사회적기업 육성사업 집행잔액 및 이
자 2,820 0 2,820

○2022년 전통시장 시설현대화사업 집행잔액
및 이자 519 0 519

○2022년 전통시장 안전관리 지원사업 집행잔
액 725 0 725

○2022년 지역공동체일자리사업 집행잔액 및
이자 7,133 0 7,133

○2022년 행복일자리사업 이자 3 0 3

2,600,000,000원*60%*10%

855,034,000원

289,010원

42,272,690원

106,428,010원

875,520원

1,400,000원

17,413,670원

810,630원

250,817,550원

2,819,510원

518,100원

724,620원

7,132,340원

2,250원


